
Stadt Castrop-Rauxel 

 

 

 

 

 

Wasserversorgungskonzept  

der Stadt Castrop 

für die Jahre 2024 bis 2029 

 

 

Erste Fortschreibung 2024 

 

 

18.06.2024 

 

  



Kap. 0 - Inhalt 

 

S e i t e  | 2 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

Inhalt 

 

Abbildungsverzeichnis ........................................................................................................... 3 

Einführung ............................................................................................................................. 4 

1. Gemeindegebiet .......................................................................................................... 5 

[...]
Das Wasserverteilnetz ist das Leitungssystem im Versorgungsgebiet, durch welches das 
Trinkwasser bis zum Hausanschluss des Kunden geliefert wird. Es wird unterteilt in Versor-
gungsleitungen und Hausanschlussleitungen. Das Verteilnetz im Stadtgebiet Castrop-Rauxel 
hat eine Länge von rund 304 km (Abbildung 5). Bei den Werkstoffen dieser Rohrleitungen 
handelt es sich - in abnehmender Reihenfolge - um duktiles Gusseisen, PE, Stahl, Grauguss 
und PVC. Dazu kommen Hausanschlussleitungen mit einer Länge von rund 178 km. Im Ver-
teilnetz von Castrop-Rauxel sind 17.627 Hausanschlüsse vorhanden.  

Bei entsprechenden topografischen Gegebenheiten sorgen Anlagen zur Druckregelung 
(Druckerhöhungs- oder Druckreduzieranlagen) für den erforderlichen Druck im Bereich der 
Versorgungsgebiete. Absperr- und Regelarmaturen, z. B. Schieber, Klappen und Ventile, sind 
ebenso Bestandteile des Leitungsnetzes wie Mess- und Zähleinrichtungen und Hydranten. Die 
Verantwortung des Wasserversorgungsunternehmens für das Trinkwasser endet an der 
Hauptabsperrvorrichtung des Anschlussnehmers, die in der Regel unmittelbar hinter der Was-
sermesseinrichtung (Zähler) liegt. Danach beginnt der Verantwortungsbereich des Hauseigen-
tümers. 

In Castrop-Rauxel wird über die Druckerhöhungsanlage Schwerin der Druck in einem Teil des 
Verteilnetzes erhöht, um dort trotz geodätisch höherer Lage stets ausreichende und gleich-
bleibende Druckverhältnisse zu gewährleisten. Eine Druckreduzieranlage ist nicht notwendig. 
Südlich der Stadtgrenze befindet sich der Hochbehälter Gerthe der GELSENWASSER AG, 
der Teil des Transportnetzes ist. Durch Befüllung und Entleerung gleicht er Verbrauchs-
schwankungen aus. Sein Füllstand gewährleistet einen gleichbleibenden Wasserdruck im 
Transport- und Versorgungsnetz. In Castrop-Rauxel sind keine weiteren Hochbehälter vorhan-
den. 

Die Rohrschadensrate im Verteilnetz liegt in Castrop-Rauxel bei 0,04 S/km und wird damit 
nach dem DVGW-Arbeitsblatt W 400-3 mit einer niedrigen Schadensrate (≤ 0,1 S/km) bewer-
tet. Hier ist es ständige Aufgabe des Wasserversorgungsunternehmens die Ziele der Sicher-
heit und Qualität der Wasserversorgung im Einzelfall mit der Wirtschaftlichkeit abzuwägen. 

Innerhalb der Zielnetzplanung werden deshalb alle notwendigen Lastfälle („Spitzenlast“, „Stör-
fall“ und „Löschwasservorhaltung“), die auch in Zukunft für die Bemessung des Wasserverteil-
netzes von Bedeutung sind, berücksichtigt, um eine ordnungsgemäße Wasserversorgung zu 
gewährleisten. Es sind keine Schwachstellen bekannt, die Anlass für sofortige Maßnahmen 
geben. 

 



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 11 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

 

Abbildung 5: Verteilnetz in Castrop-Rauxel 

 

  



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 12 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

Abgabemengen und zukünftiger Wasserbedarf 

Die Entwicklung der Wasserabgabe im Bereich der Stadt Castrop-Rauxel ist in der Abbildung 
6 nach Kundengruppen für die Jahre 2016 – 2032 dargestellt. Im Jahr 2016 betrug die Trink-
wasserabgabe ca. 4,3 Mio. m³. Diese stieg bis 2021 auf rd. 4,6 Mio. m³ an und nahm bis zum 
Jahr 2022 auf rund 4,4 Mio. m³ wieder ab. Der Anstieg der Wasserabgabe ist insbesondere 
auf den erhöhten Bedarf bei den Sonderkunden und Tarifkunden in den trockenen und pan-
demiegeprägten Jahren 2018 bis 2022 zurückzuführen. Während der Coronapandemie war 
bei den Tarifkunden ein erhöhter Pro-Kopf-Verbrauch festzustellen. 

 

Abbildung 6: Jahresabgabemengen seit 2016 mit Prognose ab 2023 

Die Planungsgröße für die Wasserbereitstellung ist der Wasserbedarf. Der Wasserbedarf ist 
ein prognostizierter Planungswert, d. h. für die richtige Bemessung von Anlagen zur Wasser-
versorgung ist die Abschätzung zukünftiger Trends ebenso wichtig wie die Betrachtung der 
spezifischen Verbrauchswerte in Vergangenheit und Gegenwart. Zusätzlich müssen struktu-
relle und klimatische Verhältnisse vor Ort berücksichtigt werden. 

Die Prognose des jährlichen Wasserbedarfs im Zeitraum 2023 bis 2032 erfolgt für die Tarifkun-
den (Privathaushalte und Kleingewerbekunden) unter Berücksichtigung der Bevölkerungsent-
wicklung, des Anschlussgrads der Bevölkerung an die öffentliche Wasserversorgung (99 %) 
und des durchschnittlichen Wasserverbrauchs der Tarifkunden. Der Pro-Kopf-Verbrauch liegt 
in Castrop-Rauxel im Durchschnitt der Jahre 2018 – 2022 bei 137 Liter pro Tag. Für die Prog-
nose des Wasserbedarfs der Gewerbekunden wird der Durchschnittsverbrauch der Jahre 
2018 – 2022 verwendet. 

Zusätzlich berücksichtigt werden konkrete Planungen oder Projekte im Stadtgebiet, die sich 
bereits in der Planungsphase befinden und zu einer Steigerung des Wasserbedarfs in den 
nächsten drei Jahren führen werden, z. B. Ansiedlung neuer Industrie- und Gewerbebetriebe 
mit intensivem Wasserbedarf, Ausweisung neuer Baugebiete mit Anzahl der Wohneinheiten 

 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

W
as

se
ra

b
g

ab
em

e
ng

e
 [m

³/
a]

Tarifkunden Gewerbe Sonderkunden

Prognose



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 13 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

Die Erschließung weiterer Neubaugebiete führt voraussichtlich zu einer geringfügigen Steige-
rung des Wasserbedarfs in Castrop-Rauxel. Hierbei handelt es sich um Gebiete mit insgesamt 
rund 295 Wohneinheiten, die in den nächsten drei Jahren beginnen sollen. Weitere Baugebiete 
sind in Planung. 

Die damit verbundene Bevölkerungszunahme wird aufgrund des anhaltenden Trends zu klei-
neren Haushalten näherungsweise mit einer Anzahl von zwei Personen je Wohneinheit ange-
setzt. Damit erhöht sich zukünftig der Wasserverbrauch in Castrop-Rauxel und wird hier nach 
einem Entwicklungszeitraum von drei Jahren mit einer Jahresmenge von rund 17.500 m³ be-
rücksichtigt. Dieser Mehrbedarf wird jedoch durch die von IT.NRW prognostizierte langfristige 
gering-fügige Abnahme der Einwohnerzahl wieder ausgeglichen, so dass insgesamt in den 
nächsten 10 Jahren mit einem relativ konstanten Wasserbedarf gerechnet wird. 

Für die Neuansiedlung von Industrie- und Gewerbebetrieben sieht die Stadt Castrop-Rauxel 
zurzeit insgesamt eine Fläche von 9 ha vor. Dabei handelt es sich um die Erweiterung eines 
bestehenden Gewerbegebiets im Bereich „Neue Feuerwache an der B 235“. 

In Anlehnung an das Arbeitsblatt W 410 des DVGW für Gewerbegebiete wird eine Wasser-
menge von 2 m³/(ha x d) angerechnet und über einen Entwicklungszeitraum und ab dem Jahr 
2025 berücksichtigt. Hieraus resultiert ein zusätzlicher Wasserbedarf von rund 6.570 m³/a. 
Hierbei sind jedoch eventuell benötigte Wassermengen für die Produktion nicht berücksichtigt. 

Die prognostizierten Wasserbedarfsmengen stellen Mittelwerte dar. Verbrauchsschwankun-
gen, z. B. durch Witterungseinflüsse oder zukünftige ökonomische Entscheidungen in den ver-
sorgten Unternehmen, entziehen sich zwar im Allgemeinen einer Prognose, müssen aber 
ebenfalls vom Wasserversorger abgedeckt werden. Die GELSENWASSER AG berücksichtigt 
daher Verbrauchsschwankungen und Bedarfsspitzen generell bei ihrer Auslegung der Be-
triebsanlagen. Die Versorgungssicherheit ist damit auch bei vorübergehenden Bedarfssteige-
rungen (z. B. in Trockenjahren) sichergestellt. 

2.1.2. Aufbereitungen 

Da die Stadt Castrop-Rauxel wie in Kapitel 2.1 beschrieben Trinkwasser aus dem Wasserwerk 
Haltern und dem Wasserwerk Witten erhält, werden diese als die für die Stadt Castrop-Rauxel 
relevanten Wasserwerke im Folgenden näher beschrieben. 

Wasserwerk Haltern  

Das Wasserwerk Haltern (Abbildung 7) steht im Eigentum der GELSENWASSER AG und wird 
durch diese betrieben. Die Gesamtkapazität der Aufbereitung beträgt 425.000 m³ pro Tag. 



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 14 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

 

Abbildung 7: Wasserwerk Haltern 

Das Südbecken der Talsperre Haltern dient bereits der Vorreinigung des Talsperrenwassers. 
Am Einlauf des Südbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und Aktivkohle zugegeben, 
um unerwünschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimentation werden diese aus dem 
Wasser entfernt. 

Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem Südbecken fließt den insgesamt 26 Versicke-
rungsbecken im Wassergewinnungsgelände des Wasserwerks Haltern zu. Dort wird es in den 
Boden geleitet und so dem natürlichen Grundwasser zugeführt. Ein möglicher Zufluss von 
Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten kontinuierlich verhindert. 

Bei diesem Prozess der künstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Halterner Sande 
als natürlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden während der im Mittel 6-wöchigen Bo-
denpassage durch biologische, physikalische und chemische Vorgänge zurückgehalten bzw. 
abgebaut. 

Anschließend wird das Grundwasser mittels in Reihen angeordneten Vertikalfilterbrunnen ge-
fasst und zu Tage gefördert. 

Das Wasser der Brunnenreihen A/B und der Haard wird zur Entfernung von Eisen und Mangan 
durch Druckfilterkessel mit Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im 
Wasser gelöste Eisen und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um. 

In zwei Tiefbehältern – mit insgesamt 28.000 m³ Inhalt – wird das Wasser aller Brunnenreihen 
zusammengeführt. 

Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der dem Behälter vorgelagerten 
Mischkammer geringe Mengen an Natronlauge zugegeben (Korrosionsschutz durch Entsäue-
rung). Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Für den Bedarfsfall 
wird eine Anlage mit Natriumhypochlorit betriebsbereit gehalten. 

Insgesamt 16 Kreiselpumpen mit elektrischem Antrieb fördern das Wasser in das weit ver-
zweigte Rohrleitungsnetz (Abbildung 8 sowie Anlagen 4a.1 und 4b.1). 



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 15 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

 

Abbildung 8: Blockschema der Aufbereitung Wasserwerk Haltern 

 

  



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 16 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

Wasserwerk Witten  

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) wurde 2001 als gemeinsame Gesellschaft der 
Dortmunder Energie- und Wasserversorgung GmbH (DEW21) und der GELSENWASSER AG 
gegründet. Die WWW betreibt sechs Wasserwerke, darunter das Wasserwerk Witten, das 
über Transportnetze in die Versorgungsgebiete der GELSENWASSER AG, der DEW 21 und 
der Stadtwerke Bochum GmbH einspeist. Die Transportnetze schaffen einen großräumigen 
Verbund zwischen den Wasserwerken, und ermöglichen damit ein besonders hohes Maß an 
Versorgungssicherheit. 

Die Aufbereitungs- und Förderkapazität des Wasserwerkes Witten beträgt aktuell 94.000 m³/d 
und wird in den nächsten Jahren auf 100.000 m³/d erweitert und damit an den genehmigten 
Mengen des zugehörigen Wasserrechts (Wassergewinnung Heven/Bommern) ausgerichtet. 

Das Wasserwerk ist mit einer weitergehenden Aufbereitungsanlage ausgestattet. Diese wurde 
2017 um einige Aufbereitungsschritte erweitert. Das Rohwasser aus der Wassergewinnung 
gelangt über Schächte in die Anlage. Hier wird das Rohwasser durch die Aufbereitungsschritte 
Ozonung, Schnellfiltration, Adsorption und physikalische Entsäuerung zu Reinwasser aufbe-
reitet. Die Aufbereitung zu Trinkwasser wird durch die UV-Desinfektion abgeschlossen. Die 
Verfahrensschritte und Aufbereitungstechnologien der weitergehenden Aufbereitungsanlage 
sind auf die zukünftigen Veränderungen der Rohwasserqualität insbesondere hinsichtlich ab-
sehbarer organischer Spurenstoffe ausgelegt. 

Sowohl die Aufbereitungsschritte innerhalb der Aufbereitungsanlage wie auch die zugehörigen 
Förderanlagen im Pumpwerk sind redundant ausgebaut, wodurch der Wegfall einzelner Anla-
genteile bzw. Aggregate kompensiert werden kann. Die Substitution der regulären UV-Desin-
fektion ist zudem durch den Einsatz von Natriumhypochlorit als Ersatzdesinfektion möglich.  

Die folgende Abbildung stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung und -aufbe-
reitung im Wasserwerk Witten schematisch dar. Weitergehende Informationen zur Aufberei-
tung sind den Anlagen 4a.2 und 4b.2 zu entnehmen. 

 



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 17 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

 

Abbildung 9: Blockschema der Aufbereitung Wasserwerk Witten 

 

 



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 18 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

2.1.3. Gewinnungsanlagen  

Gewinnungsanlagen des Wasserwerks Haltern  

Die Gewinnungsanlagen des Wasserwerks Haltern bestehen aus der zentralen Wassergewin-
nung Haltern mit den beiden Talsperren sowie den beiden Wassergewinnungen (Brunnenrei-
hen) in den nahegelegenen Waldgebieten Haard und Hohe Mark. In der zentralen Wasserge-
winnung Haltern erfolgt die Fassung von natürlichem und angereichertem Grundwasser, wäh-
rend in den Wassergewinnungen Haard und Hohe Mark ausschließlich natürliches Grundwas-
ser gefördert wird. 

Den beiden Talsperren fließen pro Jahr durchschnittlich 240 Millionen Kubikmeter Wasser zu. 
Rund zwei Drittel der Wassermenge fließen über die Wehranlage ab; nur ca. ein Drittel wird 
für die Trinkwasserversorgung genutzt. Zur Absicherung der Rohwasserbereitstellung in Tro-
ckenzeiten können bis zu 200 Tsd. m³ Wasser pro Tag aus dem Dortmund-Ems-Kanal bei 
Senden in die Stever bzw. in die Talsperren übergeleitet werden. 

Die bewilligte Grundwasserentnahmemenge der drei Wassergewinnungen beträgt insgesamt 
129 Mio. m³/a (Anlagen 5a.1 – 5a.3).  

 

Abbildung 10: Wasserschutzgebiete Halterner Stausee, Haltern-West und Haard (Quelle: www.el-
wasweb.nrw.de) 

Zum Schutz der zugehörigen drei Einzugsgebiete wurden für die Wassergewinnungsanlagen 
durch die zuständige Bezirksregierung Münster die in der Abbildung 10 dargestellten Trink-
wasserschutzgebiete festgesetzt. Das Wasserschutzgebiet (WSG) Halterner Stausee befindet 
sich größtenteils im Stadtgebiet von Haltern am See, nur ein kleiner Anteil davon befindet sich 
in den Stadtgebieten Olfen und Lüdinghausen. Das WSG Haard befindet sich in Haltern am 

WSG Haltern-West 

WSG Halterner 
Stausee 

WSG Haard 



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet 

 

S e i t e  | 19 
Wasserversorgungskonzept Castrop-Rauxel Fortschreibung 2024 - 2029 

See und Oer-Erkenschwick sowie zum kleinen Teil in Marl und Datteln. Das WSG Haltern-
West liegt vollständig in den Stadtgrenzen von Haltern am See.  

Die drei Gebiete umfassen insgesamt eine Fläche von rund 72 km². Das WSG Halterner Stau-
see besteht zu ca. 43 % aus Forstflächen. Weiterhin sind die Gewässerflächen durch das 
Nord- und Südbecken der Talsperre Haltern sowie die vorgelagerte Talsperre Hullern und 
auch die landwirtschaftliche Fläche mit jeweils ca. 20 % Flächenanteil prägend für das WSG. 
Ca. 12 % der Fläche sind Siedlungsfläche. Diese befindet sich überwiegend im nordwestlichen 
Teil des WSG. Das gesamte Einzugsgebiet der Talsperre Haltern, das deutlich über die Gren-
zen des festgesetzten WSG hinaus geht, ist vorwiegend durch landwirtschaftliche Flächen ge-
prägt. Das WSG Haltern-West besteht zu ca. 69 % aus Waldflächen und zu ca. 26 % aus 
landwirtschaftlichen Flächen. Im WSG Haard ist mit 93 % Flächenanteil Wald die dominie-
rende Flächennutzung. Ungefähr 5 % entfallen auf die landwirtschaftliche Flächennutzung. 

Alle drei Wassergewinnungen des Wasserwerks Haltern nutzen das 1. Grundwasserstock-
werk, das von den bis zu 200 Meter mächtigen Schichten der Halterner Sande und auflagern-
den quartären Sedimenten (v. a. Sande) der Eiszeiten gebildet wird. Zur Tiefe hin verzahnen 
sich die Halterner Sande mit den Recklinghäuser Sandmergeln, einem Grundwassergeringlei-